Chuyến triều cống sau cùng
của triều đại Tây Sơn

Nguyễn Duy Chínha

Tóm tắt:

Tháng Năm năm Tân Dậu (1801) chúa Nguyễn Phúc Ánh lấy được kinh đô Phú Xuân, triều
đình Tây Sơn chạy ra bắc. Vua Cảnh Thịnh đổi niên hiệu thành Bảo Hưng và gửi một phái đoàn
sang Trung Hoa lấy tiếng là triều cống nhưng ngầm xin nhà Thanh giúp đỡ.

Chỉ thị ngầm của vua Gia Khánh là nếu triều đình Tây Sơn chạy sang
Trung Hoa thì chỉ nhận người trong hoàng tộc mà không chấp nhận cho các bầy tôi đi theo để
tránh những khó khăn ngoại giao từng xảy ra khi vua Càn Long an tháp gia đình và bầy tôi vua
Chiêu Thống năm Kỷ Dậu (1789). Giữa năm Nhâm Tuất (1802), vua Gia Long chiếm được toàn
cõi Bắc Hà, vua tôi nhà Tây Sơn đều bị bắt, gỡ thế bí cho nhà Thanh nên vua Gia Khánh nhanh
chóng kết án Nguyễn Quang Toản bội bạc để quay sang công nhận triều đình Phú Xuân.

Về việc gửi người đi sứ nhà Thanh, Quốc sử di biên của Phan Thúc Trực chép:

二月朔壬寅, 西山纘遣阮登楚1 如清乞師, 由廣東道進行, 至通元驛, 清帝得太平府馳奏,
言南國光纘與農奈長國構兵, 南東風大, 農奈兵船不利於泊海, 光纘屢經挫衂, 恐致昇龍失守.

清仍遣人報使部返囘廣西省, 至沙井館下船, 繼得旨諭, 兩國交兵, 正當吃緊, 該貢使等,
不必遠道進京. 着囘南關, 以示體恤.

楚囘程感慨吟詩有:

萍梗此身曾履歷, 桑滄底局幾推移.

之句.2

Việt dịch:

… Ngày mồng 1 tháng Hai năm Nhâm Tuất (1802)4, Nguyễn Quang Toản sai Nguyễn Đăng
Sở 4 sang nhà Thanh cầu viện, theo đường Quảng Đông mà đi lên [kinh đô]. Đến trạm dịch Thông
Nguyên, vua Thanh nhận được tin từ phủ Thái Bình tâu nhanh lên trong đó nói rằng Quang Toản
của nước Nam cùng với quốc trưởng (trong sách viết là trưởng quốc, có lẽ viết nhầm) Nông Nại
giao binh.

1 Có bộ 玉 (ngọc).
2 Phan Thúc Trực, Quốc sử di biên (國史遺編), (Hương Cảng: Viện Nghiên cứu Đông Nam Á, 1965), 5.
3 Tháng âm lịch trong bài này, chúng tôi ghi bằng chữ: tháng Giêng, Hai, Ba, Tư… Một, Chạp.
4 Nguyễn Đăng Sở (1754 - ?), người xã Hương Triện, Hà Bắc, đỗ hoàng giáp năm Đinh Mùi (1787)

đời Chiêu Thống làm quan với Tây Sơn đến Lại bộ tả thị lang, tước Gia Định hầu, sau làm cho
triều Nguyễn

Thanh vào tháng Một năm Nhâm Tuất (theo Đại Nam thực lục) nên nếu hai bên gặp nhau
thì cũng vào khoảng này, trước khi Nguyễn Đăng Sở về đến Lạng Sơn.

Tuy chỉ là một giai đoạn ngắn, cuối năm Nhâm Tuất (1802 - 1803) đầu năm Quí Hợi
(1803), trong cùng một thời điểm nước ta có hai sứ bộ do hai triều đình nam bắc, một sứ
bộ do vua Bảo Hưng Nguyễn Quang Toản gửi sang triều cống và cầu viện, một sứ bộ do
vua Gia Long Nguyễn Phúc Ánh gửi sang cầu phong. Hai sứ bộ gặp nhau, thăm hỏi bình
thường, làm thơ xướng họa mặc dù nay ở vào hai phía, thắng và bại nhưng không vì thế
mà hiềm khích.

Trong tâm thức thời trung cổ, việc được xếp vào trong những vòng tròn đồng tâm
của Trung Hoa là một mục tiêu khá cụ thể, là sự xác định nằm trong vòng chính thống. Khi
Nguyễn Quang Bình (vua Quang Trung) được nhà Thanh công nhận ở miền bắc, anh ruột

1 Văn thư nhà Thanh gọi vùng Đồng Nai là Nông Nại, chúng tôi để nguyên, không đổi thành
Đồng Nai.

2 Giữa năm Kỷ Dậu (1789) Nguyễn Nhạc, dưới cái tên Nguyễn [Quang] Phúc, nhân dịp đưa trả về
một nhóm binh sĩ nhà Thanh bị bão thổi đến Tân Châu (Qui Nhơn) đã viết thư và gửi biểu sang
nhà Thanh xin qui thuận và tố cáo Nguyễn Huệ là một đứa em hư dám chống lại thiên triều để
thanh minh rằng mình không liên quan đến việc hai bên tranh chấp ở Bắc Hà.

Ngày 25 tháng Chín năm Gia Khánh 6, Tổng đốc Lưỡng Quảng Cát Khánh trình lên:

[Việt dịch] “… Nay theo như bẩm xưng của tri phủ Thái Bình Vương Phủ Đường thì ngày
13 tháng Chín năm nay (Tân Dậu, 1801) An Nam có đệ lên hai đạo biểu văn tiến cống, và hai văn
kiện tư trình. Ngoại trừ việc đưa biểu văn theo lệ trình cho tuần phủ Quảng Tây xem xét ra, cũng
gộp chung biểu cảo hai văn kiện và một tờ bẩm trình lên.

Thần tra duyệt biểu cảo thì đó là quốc vương khâm tuân dụ chỉ nên kính cẩn đem hai lần lệ
cống trước đưa lên cống vào năm Nhâm Tuất cùng tiến. Thế nhưng quốc vương đó cũng đem cả lệ
cống lần sau năm Giáp Tí (1804), cách năm Nhâm Tuất không xa, cùng một lượt trình tiến, vậy có
thu nhận và ra lệnh cho cống sứ lên kinh đô hay không thì xin chờ hoàng thượng huấn thị để theo
đó mà thi hành”.1

Tuy nhiên Cát Khánh cũng mật tấu thêm về tình hình An Nam cùng trong tờ biểu
như sau:

[Việt dịch] “Thần cúi nghĩ Phú Xuân của An Nam nay đã bị Nông Nại chiếm mất, Nguyễn
Quang Toản hiện nay đã di chuyển sang thành Thăng Long. Nay lại muốn sai sứ mang cống vật
lên kinh đô, hay là có ý khẩn ân cầu viện, cũng không biết chừng. Thần kính cẩn bí mật trình bày,
cung kính đợi thánh thượng xét định”.2

Theo dụ chỉ của vua Gia Khánh thì triều đình vua Cảnh Thịnh dự định sẽ đem 4 lần
cống phẩm đưa sanh nhà Thanh năm Canh Thân (1800) và năm Nhâm Tuất (1802). Theo
như lệ cống 2 năm một lần, 4 năm một lần gộp lại 2 lần đưa lên kinh đô, ta thấy lệ cống
đúng có các năm Mậu Ngọ (1798), Canh Thân (1800) (năm Kỷ Mùi 1799 đưa sang), Nhâm
Tuất (1802), Giáp Tí (1804) (năm Quí Hợi 1803 đưa sang). Vì đi đường mất nhiều thì giờ nên
khi sang tới nơi là đúng năm triều cống.

Năm Gia Khánh 6 (Tân Dậu 1801), triều đình Tây Sơn đem bốn lần triều cống 1798,
1800, 1802, 1804 cùng sang một lượt. Sở dĩ có sự chậm trễ này vì năm 1799 vua Càn Long
qua đời nên năm đó nhà Thanh phải hoãn một số thủ tục theo định lệ. Tính theo ngày
tháng thì việc tiến cống này xảy ra khi nhà Tây Sơn đã mất Phú Xuân và vua Bảo Hưng
Nguyễn Quang Toản đang ở Thăng Long.

Vua Gia Khánh trả lời mật tấu của Cát Khánh như sau:

[Việt dịch] Cứ như triệp ngoài tâu rằng An Nam sai sứ tiến cống, lại đem bản thảo của tờ
biểu trình lên cho xem. Hôm trước theo như Tạ Khải Côn tâu lên nên đã giáng chỉ ra lệnh cho Tạ
Khải Côn dụ rằng chấp thuận cho Nguyễn Quang Toản đem bốn lần lệ cống các năm Mậu Ngọ
(1798), Canh Thân (1800), Nhâm Tuất (1802), Giáp Tí (1804) sang năm sai sứ cùng mang sang
một lượt.

Quốc vương đó nhân vì có chiến tranh với Nông Nại nên muốn tu sửa chức cống trước, sai sứ
sang kinh đô, có thể để yêu cầu thiên triều trợ giúp. Thế nhưng ý đó không tiện nói thẳng ra nên
thuận cho bốn lần cống cùng sai sứ đưa sang một lần lên kinh kinh đô để tỏ lòng thể tuất.

Hiện tại Phú Xuân của An Nam đã bị Nông Nại chiếm mất rồi, Nguyễn Quang Toản đã di
chuyển sang thành Thăng Long. Bồi thần nước đó sang năm liệu có thể đem cống phẩm lên
kinh đô hay không cũng không thể định trước nhưng lúc này thì hãy cứ tạm chấp thuận lời
yêu cầu cũng được”.1

Lần triều cống năm Càn Long 60 (Ất Mão 1795), phái đoàn Tây Sơn lên Bắc Kinh không
theo lộ trình cũ là Quảng Tây, Hồ Nam, Hồ Bắc, Hà Nam, Trực Lệ mà đổi sang Quảng
Đông, Giang Tây, An Huy, Sơn Đông, Trực Lệ lên kinh đô. Chiếu theo lệ cũ, họ sẽ được
đãi ăn tại Thiều Châu khi đến Quảng Đông nhưng không đi qua tỉnh thành Quảng Châu.

Theo tài liệu nhà Thanh báo lên thì phái đoàn Tây Sơn gồm 25 người do chánh sứ
Lê Đức Kính dẫn đầu đã qua khỏi Nam Quan ngày 21 tháng Năm năm Nhâm Tuất (Gia
Khánh 7, 1802).1 Kể từ đây họ không còn liên lạc gì với trong nước nữa nên cũng hoàn toàn
bặt tin nên trong nước không ai biết họ ra sao mà họ cũng không biết gì về những việc
xảy ra ở quốc nội. Theo bản tâu của Tổng đốc Cát Khánh ngày mồng 2 tháng Bảy năm Gia
Khánh 7 (Nhâm Tuất 1802) thì:

竊據廣西派送安南貢使同知陸受豐禀稱.

安南陪臣云.

本國王叨司南服數年以來. 深蒙煦照庇蔭寔多. 此次自昇隆城起身. 遵奉國王之命. 一抵

東境. 令陪臣等赴轅致謝. 並遞贄見等情前來.

臣伏思安南使臣等尙未進京瞻覲天顏, 不應來省接見. 人臣無外交. 贄見尤不便收受. 當
即批諭該同知陸受豐轉告. 使臣遠道入覲, 尚未進京, 叩見大皇帝天顏, 斷無由铀三水道𣈆省

之理. 俟京旋再見為是. 至帶來贄見各物. 具見情殷, 惟人臣無外交, 不便收受. 仍行帶回致謝

國王可也. 已批令陸受豐告知貢使矣.

臣窺其來意, 該國與農耐交兵. 阮光纘現住昇隆城, 距南關不遠.

Bản quốc vương được ơn giữ một cõi nam đã mấy năm qua, chịu ơn ấm áp che chở rất nhiều.
Lần này từ thành Thăng Long khởi hành, tuân phụng trao phó của quốc vương một khi đến tỉnh
Đông2 ra lệnh cho bồi thần đến viên môn3 tạ ơn, lại đưa lên lễ vật ra mắt.

1 Theo Quốc sử di biên, thì vua Bảo Hưng gửi sứ thần đi vào mồng 1 tháng Hai (Nhâm Tuất 1802),
lên đến Nam Quan thư từ qua lại còn phải chờ đến 3 tháng mới ra khỏi nước. Triều đình Tây Sơn
gửi thư yêu cầu xin tiến cống từ năm trước (Tân Dậu 1801) nên việc chùng chình mất gần một năm
hẳn không phải là ngẫu nhiên.

2 Tỉnh Quảng Đông.
3 Nơi quan lớn đóng quân, tức dinh tổng đốc.

2 Một chi tiết đáng chú ý là đến cuối năm đó, hai chiếc thuyền của chúa Nguyễn được cho về nước
nhưng phái đoàn vẫn được ở lại để lên đường đi Bắc Kinh. Hai chiếc đại hiệu này mang theo một
số lượng hàng hoá, vải vóc và nhiều hàng cấm khác nên có lẽ đã mang theo một số tiền lớn để
thực hiện công tác. Theo thượng dụ ngày ngày mồng 5 tháng Giêng, Gia Khánh 8 (Quí Hợi 1803)
thì: “Lại tâu rằng khi cống thuyền của Nguyễn Phúc Ánh trở về nước, việc sắp xếp, thủ tục có chỗ vi phạm
luật lệ hóa vật, Tam Nghĩa đã giúp cho người di bẩm rõ lên sau đó bàn với Hô Đồ Lỗ chấp thuận cho họ
mang về, rồi nói rằng đây là đại hoàng đế ban ơn vượt mực cho phép. Ấy là việc làm sằng bậy.

Nếu được công nhận, ông cũng sẵn lòng lên Nam
Quan để nhận sắc phong thay vì sứ thần nhà Thanh phải xuống Thăng Long làm lễ.

* Việc lấy được quốc ấn nhà Thanh ban cho triều đình Tây Sơn cũng có chỗ đáng
ngờ. Theo như tấu thư của Cát Khánh ngày 14 tháng Bảy năm Gia Khánh 7 (1802) thì phái
đoàn Trịnh Hoài Đức rời Phú Xuân sang Quảng Đông ngày 12 tháng Sáu (Nhâm Tuất,
1802)2, đến Hổ Môn ngày mồng 2 tháng Bảy (Nhâm Tuất, 1802) đưa ra chiếc ấn lấy được

1 Theo tài liệu nước ta thì tháng Một năm Nhâm Tuất (1802), phái bộ Lê Quang Định lên đến Nam
Quan để sang Trung Hoa. Đại Nam thực lục, quyển XIX, 9-10.

2 Lúc này chúa Nguyễn đang đem quân ra Bắc, không có mặt ở Phú Xuân nên những dự tính của
chuyến đi này phải được dự liệu trước đó nhiều tháng.

của Tây Sơn. Cũng theo báo cáo của Trịnh Hoài Đức thì ấn này lấy được ở Phú Xuân vào
tháng Năm năm Tân Dậu (1801). Theo Đại Nam thực lục thì lúc đó “xa giá vào trong thành
đi xem khắp các cung điện, thu được 13 quả ấn ngụy và 33 bản sách ngụy”1 mà không nói đến
quốc ấn mặc dầu sau này khi Trịnh Hoài Đức mang giao nạp nhà Thanh (tháng Bảy, Nhâm
Tuất, 1802) có chiếc ấn An Nam quốc vương mà Cát Khánh đã xem xét và tin rằng ấn và sắc
là đồ thật. Nếu đúng như thế thì khi chạy ra Thăng Long, Nguyễn Quang Toản không còn
con dấu An Nam quốc vương nữa.

Thế nhưng có điều khó hiểu là khi cử sứ bộ sang triều cống, phàm đã là quốc thư thì
bao giờ cũng có đóng dấu An Nam quốc vương vừa để chứng tỏ thân phận vừa để làm tin
mà quan lại nhà Thanh sẽ kiểm nghiệm trước khi tâu trình lên. Trong khoảng một năm này,
thư từ qua lại giữa triều đình Tây Sơn và nhà Thanh không phải ít, bao gồm văn thư địa
phương triều đình Bảo Hưng gửi các tỉnh Quảng Tây, Quảng Đông lẫn thư gửi lên vua Gia
Khánh để xin nhập cống. Việc qua lại không phải chỉ một lần mà là nhiều lần.

Chúng ta không hề thấy nhắc đến vấn đề công văn không đóng dấu trong những
quốc thư giao thiệp giữa triều đình Nguyễn Quang Toản và nhà Thanh trong suốt một năm
(tháng Năm năm Tân Dậu 1801 - khi chúa Nguyễn lấy được quốc ấn - đến cuối tháng Sáu
năm Nhâm Tuất 1802 - khi Nguyễn Quang Toản bị bắt) nên cũng là một nghi vấn chưa có
đáp số thỏa đáng.

Theo sử sách, dưới triều đại Tây Sơn, vào thời điểm đó trong nước ta có thể có đến ba
chiếc ấn An Nam quốc vương cùng tồn tại, một của nhà Thanh ban cho nhà Lê (bị thất tung),
sau đó là một chiếc ban cho Lê Duy Kỳ để thay chiếc ấn cũ bị mất, và một chiếc mới được
đúc lại để ban cho Nguyễn Quang Bình (và truyền xuống tới đời Nguyễn Quang Toản).

Cho nên, khi Nguyễn Quang Toản
chạy ra bắc, có thể trong tay ông vẫn còn chiếc ấn mà vua Càn Long ban cho vua Quang

1 Nguyên văn: 車駕入城遍視宮闕, 收獲僞印十三顆, 僞册三十三, Đại Nam thực lục, đệ Nhất kỷ, quyển
XIV, 2a.

2 Theo lá thư viết tay của vua Chiêu Thống thì “Tháng Sáu năm Bính Ngọ [1786], giặc Quảng Nam
trong nước là Nguyễn Văn Nhạc lấy danh nghĩa đánh họ Trịnh, sai em là Nguyễn Văn Bình xua quân
nhập khấu, nhân vì ông của thần đang bệnh nặng nên việc phòng ngự lỏng lẻo, (thành ra) phủ thành không
giữ được, ông của Kỳ chẳng may lìa đời, y mới hiếp chế, may nhờ lòng người chưa quên, khắp nơi nổi dậy
tấn công, y đành phải vơ vét đồ dùng khí dụng, luôn cả quốc ấn đem đi”.